21 Ex predictis insertur. Primo, valde erroneam esse proxim Regni Neapolitanii, juxta quam, quando coram Domino Praeside S. R. C. postulatur unio actionum, solet interlocuti Praeses, videant Magistri actionum hebdomadarum, & ex eorum sententia acta unienda, vel non unienda decernit. Cum enim in actionum cumulatio, seu unione occurant toti articuli decidendi, & ante oculos habendi, neque multum faciles, neque sine controversia, ab omni ratione alienum est, eos hominibus semper ignorantibus; sepe sapientius omnino inexpertos, decindendos committere, quos certissimum est nefuisse, ex qua causa, & in quibus casibus acta sint, vel non sint cumulanda, & unienda.

Secun-

22 Secundo insertur, cum in libellis noviter praesentatis coram Praeside S. C. ad finem eos postea praesentandi apud acta, quos vocant supplications, qui aliquid novi continent, circa causas jam commissas, & post decretationem Praesidis remittuntur ad causa Commissarium expediti per solita forma decreatum, idem Magnificus, cum, inquam, in istis supplicationibus denuo committendis, seu remittendis, occurant eadem considerationes, quæ in actionum cumulatio, & ex commissione, seu remissione earum saepe sapientius cumulationes iniquissime questæ, & injulfissime factæ, studio iniquissimorum litigantium, & calumniosissimorum Advocatorum, quorum in tribunibus Neapolitanis civitatis ex maxima copia, in magnum periculum, imo detrimentum animalium Superiorum, qui illos impunitos tolerant, toleratis impense favent, & ex predictis pervertis cumulationibus frequentes mutations veri, & competentis Commissarii, & multiores omnium judicium causa variatio Rotis, oculatissime debere attendi ab eodem domino Praeside, eo tempore, quo similes supplications porrigitur, quid illa contineant, & an habeant eandem continentiam cum causa, quæ tractatur coram judice illo, quem litigator petet, an vero potius concernant causam alteri judicii commissam, quem hoc simulata stratagemate refugere intendit, ut impetrat sibi judicem, quem malis fortassis arbitris attrahit, aut quem sibi nimis fautur sperat, quamvis contra jus, fasque: atque ita causa cognitatis, & vocatis adversariis providere, an idein, an non idem Magnificus processurus sit, & cognitus de contentis in supplicatione, non subito, & ex improviso, non citata Parte, cuius interest judicem non mutari. Plurimque enim istiusmodi supplications presentantur quolibet quæsto colore, vere tamen in eum finem, ut Magistri actionum alii auferant suas causas, aut litigantes refugientes justitiam, elegant sibi judicem ad placitum suum, ipsiusque placentem, & quod maxime dolendum est, sepe numero obtinent quod optant ex Superiorum fiscordia, aut inquit, quod Deo redditus sunt rationem. Quantas, bone Deus, sub hoc occulto, & calumnioso velamine vidi iniurias, & pauperibus litigantium oppresiones?

23 Tertio animadvertisendum est, in omnibus practicis casibus, in quibus est facienda cumulatio actionum, debere Actuarium acta originalia transmittere ad tabellionem, apud quem actionum cumulatio est facienda. Et de jure Castellæ ille Actuar. a quo removentur acta, nullas sportulas eos nomine desiderare potest ab eo tabellione, apud quem sunt remansura, neque à litigantibus, quemadmodum statuit in leg. 1. tit. 27. libr. 4. Recopilat. §. Item de qualiter processu. Cum vero cumulatio, & unio actionum iure fieri non debet, non est compellendum Actuarium invitum consignare acta originalia, ut uniantur cum aliis, etiam si apud ipsum ultraque causa actetur, juxta doctrinam Bartol. in l. eos. §. super his, num. 2. Cod. de appellat. Baldus in leg. 1. tit. 27. libr. 4. apud quem 2. num. 2. Alex. ibi, n. 3. Fulgosi n. 1. Pauli n. 2. & seq. Jafonis n. 3. C. de eden. Boerii, dec. 15. n. 4. & 5. notat. Parlador. lib. 2. quotid. d. c. 9. n. 4. & 5. Villadiego in Politica cap. 1. d. c. 1. sub tit. accumulacion. n. 13. §. Ten lo casus.

24 Quarto advertendum occurrit, quoties cumulatio fit; debere eum, quia interest facere reproductionem actionum, in novo judicio post factam cumulacionem, aliqui acta unita fidem non facerent, utpote alterius judicii, quemadmodum notarunt Bart. in l. naturaliter 12. §. nihil commune, n. 32. ff. de acquir. possess. Antonius de Butrio in c. cum dilectus 6. n. 10. circa finem, de causa possess. & propriet. Matefillanus sing. 160. Alexander in dictal. is, apud quem, n. 30. in fin. Jafon n. 14. vers. Nota tamen, Decius n. 33. C. de edeno, idem Alexander, consil. 82. In causa vertente, n. 5. lib. 1. Parlard. d. c. 9. n. 9. & Villadiego ubi supr.

25 Quae tamen doctrina secundum eundem Parladorium ibidem utiliter limitanda est, ut non procedat in Regno Castellæ, in quo proceditur in causis, spes juris solemnitatibus, & sola facti veritate inspecta, juxta Ritum 288. & 289. & pragm. 1. dispensia litium, de ord. jud. Itaque in istis Regnis, dum acta uniantur, non oportet Advocatos sollicitos esse de reproductione actionum unitorum, cum veritas facti satis judici ex actis unitis innotescat.

Carleval. de Judiciis, Tom. II.

26 Quinto tandem sciendum est cumulationem, & unionem actionum, quoties fit, aut fieri inter Actuarios diversi fori, aut ejusdem fori. Primo casu plane pertinent acta unita ad actuarium illius judicis, qui de causa debet cognoscere, apud quem & adducenda, & unienda sunt acta, argumento c. translatio 3. de constitut. & eorum, quæ ibi trahunt, quod enim de uno connexorum statuit, ad aliud connexum extenderit. Cum ergo acta siant, & producantur; ut definiri possit causa, ille tabellio, apud quem sententia proferenda est, debet apud se habere acta. Secundo casus cumulatio, & unio fit apud tabellionem, apud quem prius est cepta lis, juxta regulam cap. qui prior. 54. de reg. jur. in 6. & in cap. capitul. 30. & ea que ibi notant Doctores, de resol. & tradita à Baldo in l. si idem cum eodem 11. §. quod si mutue, num. 3. ff. de iuris d. omn. judic. & nobis priori titulo, dispat. 2. g. 7. sect. 2. & 3. nam unio processuum est quoddam genus remissionis ex uno judice ad alterum, quo ex preventione saepe sapientius ortum dicit. Appositissimo exemplo confirmat hanc sententiam Avendanus de exequend. mandat. 2. part. cap. 15. num. 6. vers. Sed pone, cuius doctrinam approbat Parlador. dicit. cap. 9. num. 7. Si judex commissario aliquo delicto procederet ex officio coram uno tabellione, inquirendo, carcerando, aut sequestrando, & procedente judice ex officio coram illo tabellione supervenire accusator, qui coram alio tabellione accusationem proponeret, acta nihilominus debent uniri coram tabellione, qui prius coepit actitare, & in causa ex officio procedere. Quamvis enim majus sit, & fortius ius accusatoris, quam judicis respectu rei accusati, atque ideo præferatur judex, coram quo porrecta est accusatio judici inquirenti ante ipsam accusationem, ut dixi super tit. dispat. 2. n. 891. tamen respectu tabellionis, & Actuariorum, cui quantum est primo ius ex sua diligentia, atque industria, aut fortuna, non est tantæ potentia, ut possit privare ipsum processu, quem antecepit scribere, ex beneficio text. in leg. 1. C. de sport. ubi notat Bald. num. 2. Angel. n. 1. & Doctores.

27 Oportet autem adnotare, id esse verissimum, cum idem est judex, qui procedit ex officio, & coram quo proponitur accusatio, aut essent duo judices ejusdem fori, qui eidem tabellionibus uterentur, alii esset si judices essent diversi fori: nam coram illo tabellione acta erunt unienda, cuius judex in cognitione causæ fuerit præferendus, juxta dicta à nobis priore titulo, dispat. 2. ex num. 807. Idem observandum est in executione rei judicatae, aut evictiois causa, videlicet agentum apud eum Actuarium: apud quem prima lis cepta est, quando videlicet istæ causa in eodem astantur foro, notavit Parladorius dicit. cap. 9. num. 7. Bovadilla cap. 1. dicit. num. 13. §. Y quando.

SUMMA DISPUTATIONIS TERTIAE.

1 Iudicium captum coram uno judice, an possit coram alio terminari, ubi traditent DD. Hinc tractamus, an iudicium captum ab uno actione, vel cum uno reo, illis desistentibus possit à tertio exerceri, ibid.

Exempla.

3 Exemplum in habitibus militaribus, & que qualitates ad eos obtainendas requirantur.

4 Honos vita, & rebus omnibus præfertur.

5 Tertius posset finire iudicium captum, cum aliquo principali deserto, aut desidente eo invito, si illius interficit.

6 Causa nobilitatis sunt ardue, que tangunt honorem, famam, & existimationem totius familie.

7 Causa nobilitatis sunt ex illis, in quibus nullius detrimentum versatur, & per consequens benignæ trahenda.

8 Fama publica probat nobilitatem, ignorabilitatem, puritatem, & impuritatem sanguinis, ortum, & descendenter ab his, vel illis parentibus. Omnia, que possunt ad notorieratem pervenire, per vocem fama investigari, & ostendi solent, ibid. Testis de fama publica satis est, si deponat, se publice audivisse, licet non deponat à quo audiuit ex stylo Rose, ibid.

B 9 Fama